議案第２号

2019年度、長野県ボウリング連盟年間事業計画（案）について

 2019年度、長野県ボウリング連盟の年間事業計画（案）を次のとおり定める。

  令和元年5月26日

                             長野県ボウリング連盟

                             会 長  上 條 義 光

１．長野県ボウリング連盟定款第6条の規定による次の事業を行う。

(1) 長野県を対象とした連盟選手権大会、競技会、リーグ等の開催事業並びに（公財）全日本ボウリング

協会（以下「ＪＢＣ」という。）に対し、選手権大会、競技会等の公認申請、公認記録報告、表彰に関

する諸申請事業

(2) 長野県を代表する団体として国民体育大会及びＪＢＣ、地区連合等が主催、後援する選手権大会、競

技会に対する代表参加者の選考及び派遣事業

(3) ボウリングに関する地域グループの育成強化及び指導

(4) ＪＢＣが主催、後援並びに共催する選手権大会、競技大会における主管運営業務

(5) ボウリング競技に関する指導講習会の開催及び指導者の育成

(6) ボウリング競技に関する調査研究及び指導

(7) ボウリング競技に関する機関紙、刊行物の発行事業

(8) 下部組織の支部、クラブの公認申請及び公認記録報告等の業務

(9) その他本連盟の目的を達成するために必要な事業

２．長野県ボウリング連盟主催大会及び理事会等会議を次のとおり行う。

開催月日 事 業 名（大 会 名） 開催地（会場） 主 管

4月21日 第18回長野県壮年シニア・レディス競技大会 軽井沢プリンスボウル 東 信

4月21日 2019年度第1回理事会 佐久市

5月26日 第33回長野県選抜選手権 ヤングファラオ 長 野

5月26日 2019年度定時代議員総会 長野市

6月15日 ジュニア指導会、競技大会 アピナボウル松本城山店 松 本

7月14日 第34回長野県3人チーム選手権 アピナボウル松本城山店 松 本

8月4日 第35回県民ボウリング大会 ラウンドワン長野店 長 野

8月18日 県民ボウリングフェスティバル（トリオ） アピナボウル松本城山店 松 本

9月8日 第24回長野県2人チーム選手権 スポルト岡谷 岡 谷

11月17日 会長杯第34回長野県クラブ対抗選手権 アピナボウル松本城山店 松 本

12月7日 2019年度第2回理事会、連盟懇親会 佐久市

12月8日 第11回長野県年齢別選手権 佐久プラザ 東 信

2020年

2月1日、2日 第54回長野県選手権 スポルト岡谷 岡 谷

2月2日 2019年度第3回理事会 岡谷市

３．第75回国民体育大会ボウリング競技長野県代表選手選考会

第2回理事会（2019年12月7日開催）で審議・決定するが、基本的な実施要領は、第74回県選考

会と同様に行う。※報告第5号参考資料参照のこと。ただし、トップ選手の規定は実施しない。

４．第40回北信越国体、第74回茨城国体強化練習会（予定）

第40回北信越国体強化練習会

日  程 会   場 内   容

4月7日（日） 佐久プラザボウル マルチサポート事業

4月20日（土） 佐久プラザボウル

5月25日（土） アピナボウル松本城山店 マルチサポート事業

6月2日（日） 佐久プラザボウル マルチサポート事業

6月28日（金）～30日（日） 茨城県フジ取手ボウル 強化試合：第56回東日本選手権

7月6日（土）、7日（日） 石川県百万石リゾートレーン 公式練習日 開催会場遠征合宿

7月13日（土） アピナボウル松本城山店 最終調整

7月14日（日） アピナボウル松本城山店 強化試合：第34回県3人チーム

第74回茨城国体強化練習会

日  程 会   場 内   容

8月25日（日） 未定

9月7日（日） スポルト岡谷（予定）

9月8日（日） スポルト岡谷 強化試合：第23回県2人チーム

9月14日（土）、15日（日） 茨城県フジ取手ボウル 開催地遠征合宿

9月29日（日） 未定 最終調整

５．北信越地区連合主催大会（北信越地区において開催の全国大会含む。）

開催期日 大  会  名 会    場

 5月11日、12日 第36回北信越地区都市対抗選手権  富山県富山市 富山地鉄ゴールデンボウル

7月19日～21日 第40回北信越国民体育大会 石川県小松市 百万石リゾートレーン

8月31日、9月1日 第19回北信越地区シニア選手権 石川県小松市 百万石リゾートレーン

11月9日、10日 第36回北信越地区選手権 長野県長野市 ヤングファラオ

６．県連ジュニアクラブ「長野ジュニアクラブ」及びジュニア会員の発掘、育成強化を図る。

(1) 県内のジュニア会員による「長野ジュニアクラブ」の充実を図る。

(2) 県内の高校に対し、長野県スポーツ協会の協力・支援を受けてクラブ設立を要請する。

(3) 県内の公認競技場と連携し、ジュニアを対象とするボウリング教室開催や長野ジュニアクラ

ブの紹介と入会を依頼、ジュニア会員の発掘・育成強化を図る。

７．ＪＢＣ公認審判員・公認コーチ１（スポーツ指導者）養成事業

(1) ＪＢＣ公認審判員認定会の積極的な参加を要請、各支部で５名以上の資格取得者の在籍を目

標とする。長野国体に向けて上級審判員資格の取得を計画的に実施する。

(2) 公認コーチ１（スポーツ指導者）の資格取得に向けて、中央講習会等への派遣を推進する。

(3) 指導者養成事業として、各資格取得に要する経費について、長野県の補助制度の活用と、連

盟からの補助を充実する。

８．長野県ボウリング連盟所属会員数について、2020年度中に会員数200名達成を目標とする。

(1) 各支部の会員数の目標を40名以上とし、今年度中に30名以上を達成すること。

(2) ジュニア、女性並びに20歳代から40歳代のアマチュアボウラーをターゲットに、積極的な勧

誘を行う。

(3) 全国で長野県が唯一未登録である実業団登録を実現するため、連盟に所属する会員が２名以

上在籍する事業所に対し、実業団部の設立を依頼する。

９．長野国体に向けた特別強化対策事業について

   国体及び全国大会に通用する選手の発掘・育成・強化を目的に、平成21年より選手強化特別対

策委員会（現在の強化育成部会）を設置して、強化選手の指定と随時の強化練習会を実施しする

などの対策を講じてきているが、有望選手、若手や新人の参加が少なく思惑外れのところがあり、

期待する成果となっていない現状がある。

   第39回北信越国体では、国体開催の福井県が参加しないことで本国体への枠が広がったのに、

全種別敗退という結果（惨敗）でした。

第82回長野国体の目標は、天皇杯・皇后杯の獲得です。そのためには競技力向上・選手強化と

若手選手や新人を発掘して育成することが急務と考えています。

長野国体準備委員会（委員長：両角英樹）と競技力向上委員会強化育成部会（部会長：平林 司）・

ジュニア対策部会（部会長：加藤勇雄）が連携して、長野国体で活躍する選手発掘・選手強化・

指導者養成の各事業について、より具体的かつ積極的な取り組みを実施します。

まずは、強化選手の指定や国体選手を含めた強化練習会の開催方法など、若手有望選手の意見・

考えなどを聞く機会を設けるなどして、（公財）長野県スポーツ協会の指導・支援を仰ぎながら、

全種別で茨城国体出場権を獲得するための特別強化事業を企画・立案し、具体的な対策を講じて

いきたい。